



## Folketingets Socialudvalg

Holmens Kanal 22  
1060 København K  
Telefon 33 92 93 00  
post@sm.dk  
www.sm.dk

**Sagsnr.**  
2019 - 6020

**Doknr.**  
796708

**Dato**  
23-01-2024

### 2. undersøgelse af børns oplevelse af inddragelse i Familieretshuset

Til orientering sender jeg vedlagt VIVE's undersøgelse "*Børneinddragelse i Familieretshuset – Børns oplevelse af børnesamtalen og kontaktpersonordningen 2023.*" Undersøgelsen indgår sammen med den første undersøgelse af børneinddragelse, som jeg sendte til udvalget i foråret 2023, i den samlede evaluering af den familieretlige reform.

Som jeg også skrev til udvalget i foråret, står hensynet til barnet helt centralt med reformen, hvorfor der i systemet skal være fokus på barnets trivsel og på, at der sikres en tryk og støttende inddragelse af barnet i processen. Derfor er der oprettet en særlig enhed i Familieretshuset (Børneenheden), der skal sikre reformens målsætninger. I Børneenheden kan barnet få en kontaktperson, der kan støtte barnet i processen, og det er børnerådgiverne i enheden, der taler med barnet, hvis der skal gennemføres en børnesamtale.

Formålet med undersøgelsen er at bidrage med vigtig viden om, hvorvidt Familieretshusets Børneenhed formår at skabe et trygt rum, hvor børn kan få støtte, og hvor deres perspektiv inddrages i sagsbehandlingen. Undersøgelsen fokuserer på børnenes oplevelse af børnesamtaler og kontaktpersonordningen.

Undersøgelsen viser bl.a., at de fleste børn oplever et trygt og forståeligt rum, hvor de kan komme til orde. Stort set alle børnene giver udtryk for, at børnerådgiveren er god til at forklare, hvad der skal ske til samtalen, samt at børnerådgiveren er god til at lytte til dem. Størstedelen af børnene angiver, at de til samtalen havde lyst til at fortælle om ting, der er vigtige for dem. Børnene fremhæver i deres udsagn, at de oplever børnesamtalen som en mulighed for frit at kunne give deres mening tilkende og tale om deres situation uden skulle tage hensyn til forældre.

På trods af overvejende positive oplevelser viser undersøgelsen dog også, at cirka en femtedel af børnene ikke har lyst til at komme til samtale og fortælle om dem selv, samt at knap 1 ud af 5 ikke synes, at indholdet af samtalen er vigtig for dem. Dette skal ses i lyset af at undersøgelsen viser, at børn med noget på hjerte og børn, der bekymrer sig, finder børnesamtalen mere relevant, og at disse i børn højere grad oplever sig hjulpet af børnesamtalen end børn, der ikke har noget på hjertet eller bekymrer sig. Nogle af børnene forklarer selv deres manglende lyst med, at de har været til flere børnesamtaler i Familieretshuset og er trætte af at gentage deres historie. Andre fortæller, at de bliver triste, når de taler om deres familiesituation.



VIVE peger på følgende udvikling siden den forrige undersøgelse:

- **Forberedelse forud for børnesamtalen:** Fra 2022 til 2023 er der sket en stigning i andelen af børn, der forberedes på børnesamtalen af deres forældre, hvilket især gælder de yngste 6-8-årige i undersøgelsen.
- **Brug af kontaktpersonordningen:** Analyserne viser, at interessen for kontaktpersonordningen blandt børn, der ikke har en kontaktperson, er steget fra 2022 til 2023. Denne udvikling ses især blandt de yngste børn. Til gengæld er lidt færre børn klar over, hvordan de selv kan kontakte deres kontaktperson.
- **Særligt for de yngste børn:** Fra 2022 til 2023 ses en overvejende positiv udvikling i inddragelsen af de yngste børn i Familieretshuset. Flere af de yngste børn er blevet forberedt af deres forældre forud for børnesamtalen, samt flere af de yngste børn oplever, at børnerådgiveren var god til at forklare formålet med mødet. Derudover viser undersøgelsen, at flere af de yngste børn har fået en kontaktperson, og at interessen for at have en kontaktperson er steget i denne aldersgruppe. Blandt 6-8-årige børn med en kontaktperson er der dog sket et fald i andelen, der ved, hvordan de kommer i kontakt med denne samt et fald i andelen, der føler sig hjulpet af deres kontaktperson.

Som det er udvalget bekendt, forventes den samlede evaluering af det familieretlige system at foreligge ved årets udgang. Evalueringen vil give vigtig viden om, hvorvidt reformen har medført de ønskede forbedringer af det samlede system.

Med venlig hilsen  
**Pernille Rosenkrantz-Theil**  
Social- og boligminister

## Bilag

”Børneinddragelse i Familieretshuset – Børns oplevelse af børnesamtalen og kontaktpersonordningen 2023.”